

# Iwona Micke

---

## Gulin Młyn, gm. Zakrzew, woj. radomskie. Stanowisko 1

---

Informator Archeologiczny : badania 20, 76-77

---

1986

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

GĄSKI, gm. Gniewkowo  
woj. bydgoskie  
Stanowisko 18

Uniwersytet im. Adama Mickiewicza  
w Poznaniu  
Instytut Prahistorii  
Zakład Prahistorii Polski

Badania prowadził zespół pod kierownictwem doc. dr hab. Aleksandry Cofta-Broniewskiej. Finansował Uniwersytet Jagielloński. Trzeci sezon badań. Cmentarzyska kultury przeworskiej, osada kultury przeworskiej z późnego podokresu wpływów rzymskich oraz osiedla kultury pucharów lejkowatych I z okresu wczesnego średniowiecza.

Eksploracją objęto powierzchnię 210 m<sup>2</sup> w ramach niewielkiego wyniesienia /badano szczyt wyniesienia i jego stoki południowo-zachodni oraz południowo-wschodni/. W sumie zarejestrowano 161 różnego rodzaju wielokulturowych obiektów, w tym 35 grobów z pochówkami szkieletowymi /15 - "późnolatańskie" i "rzymskie"/ i ciałopalnymi /20 - "późnolatańskie"/, 9 samonowych naczyń miniaturowych, 4 jamy "późnolatańskie", 1 domostwo i 7 jam z IV/V w.n.e., 2 paleniska wczesnośredniowieczne i 1 jamę z tego okresu, 8 jam kultury pucharów lejkowatych, 27 śladów po słupach oraz 7 obiektów o nieokreślonej bliżej chronologii /6 jam i 1 skupisko polepy/.

Cmentarzyska kultury przeworskiej /z późnego podokresu latańskiego i wczesnego podokresu wpływów rzymskich/ dostarczyły wielu znalezisk ruchomych, z których na uwagę zasługuje bogata seria naczyń glinianych, liczny zbiór zapinek brązowych, szpila brązowa, sprzączka do pasa, kilka noży żelaznych i paciorki szklane.

Pozostałość osady z późnego podokresu wpływów rzymskich stanowiło m.in. domostwo o wym. 3 x 4 m, we wnętrzu którego znajdowało się palenisko kamiennie przesyccone spalenizną, duża ilość kości zwierzęcych, ułamki naczyń - w tym "siwe", paciorki i grudki burasztynu, występujące w wyraźnej koncentracji, kilka fragmentów naczyń szklanych, 2 paciorki z tego surowca oraz fragmenty przedmiotów żelaznych.

Wartość poznawcza poszczególnych faz zasiedlenia jest bardzo duża, stąd też przewiduje się kontynuację badań.

GLENKI, gm. Karczew  
woj. warszawskie  
Stanowisko I

Uniwersytet Warszawski  
Instytut Archeologii

Badania prowadził mgr Przemysław Wielowiejski. Finansował UW. Czwarty sezon badań. Cmentarzysko z podokresu późnolatańskiego i okresu rzymskiego.

Badaniami objęto powierzchnię 180 m<sup>2</sup>. Łącznie zlokalizowano i wyeksplorowano 9 grobów ciałopalnych kultury przeworskiej /w tej liczbie dwa podwójne/. Obok typowej, czarnej, cienkościennej ceramiki grobowej i brunatnej, użytkowej uzyskano zabytki metalowe, głównie mocno skorodowane fragmenty przedmiotów żelaznych: grotdów oszczepów, noży, guzkowatych okuć tarczy /umba/ oraz brzytwę, szpilę i nie dające się obecnie określić fragmenty dalszych zabytków żelaznych. Ich rozpoznanie będzie możliwe po wykonaniu zdjęć RTG.

W inwentarzu zabytków wydzielonych znajduje się także zapinka brązowa typu A. 68 pochodząca z grobu nr 47 oraz przęślik gliniany. Wymienione zabytki zdeponowane były głównie w nieckowatych, wydłużonych, do woinie zorientowanych względem stron świata jamach grobowych, które zawierały także pozostałości stołu, /fragmenty przepalonych kości, węgle drzewne/. Wszystkie odkryte obiekty były uszkodzone, zwłaszcza w ich partiach stropowych. Częściowo jest to rezultat działalności człowieka, częściowo zapewne wynik zalewów podziwowych Wisły.

Uzyskany materiał zabytkowy mieści się w ramach chronologicznych ustalonych na podstawie dotychczasowych badań na fazę A<sub>3</sub> późnego okresu przedrzymskiego po fazę B<sub>1b</sub>/B<sub>2</sub> okresu wpływów rzymskich. Łącznie z badaniami konserwatora wojewódzkiego w 1963 r. wyeksplorowanych zostało 70 zespołów grobowych /popielnicowych i jamowych/.

Nie określony pozostaje dotąd zasięg terytorialny całego stanowiska. Na obecnym etapie prac terenowych można przyjąć, że zajmuje ono powierzchnię I ha.

Badania będą kontynuowane.

GULIN MŁYŃ, gm. Zakrzew  
woj. radomskie  
Stanowisko 1

Muzeum Okręgowe  
w Radomiu

Badania prowadziła mgr Iwona Młke. Finansował WKZ w Radomiu. Drugi sezon badań. Cmentarzysko kultury grobów klozowych, osada kultury trzcinieckiej, ślady osadnictwa mezolitycznego i wczesnośredniowiecznego, elementy kultury przeworskiej.

Stanowisko położone jest na prawym brzegu Radomki, w odległości ok. 500 m na południe od młyna. Znaczną część cmentarzyska zniszczono w wyniku kopania piasku.

W trakcie badań ratowniczych odsłonięto obszar o powierzchni 220 m<sup>2</sup>. Wyeksplorowano 5 grobów /4 groby kloszowe, 1 grób popielnicowy/ oraz 2 skupiska ceramiki zawierające fragmenty mocno przepalonych naczyń.

Na szczególną uwagę zasługuje grób kloszowy, w którym pod jednym dużym rozmiarów kloszem umieszczono 3 stojące blisko siebie, nakryte miskami, popielnice. Z obiektu tego pochodzą zestaw biżuterii (szkiełeczka /naszyjnik żelazny, żelazna bransoletka, fragmenty naszyjnika z zębów zwierzęcych/ oraz żelazna igła.

Na stanowisku wystąpiła również ceramika i obiekty /jamy/ kultury trzcinieckiej, materiał krzemienisty związany z osadnictwem mesolitycznym, ceramika kultury przeworskiej oraz nieliczne ułamki naczyń wczesno-średniowiecznych.

Materiały znajdują się w Muzeum Okręgowym w Radomiu.

Badania będą kontynuowane.

JAKUSZOWICE, gm. Kacimierza Wielka  
woj. kieleckie  
Stanowisko 2

patrz  
okres wpływów rzymskich

KARTOSZYNO, gm. Krokowa  
woj. gdańskie  
Stanowisko 10

PP Pracowni Konserwacji Zabytków  
Pracownia Archeologiczno-Konserwatorska  
Oddział w Gdańsku

Prace ratownicze podjęto w celu zabezpieczenia zachowanego fragmentu wschodniej części osady w rejonie występowania częściowo zniszczonych obiektów archeologicznych. Łącznie na powierzchni 600 m<sup>2</sup> odsłonięto i zarejestrowano 63 obiekty, wśród których wyróżniono 32 piec-paleniska, 13 jam oraz 9 dołków poahupowych. Szczególnego podkreślenia wymaga ujawnienie w tej strefie stanowiska koncentracji kilkudziesięciu piecy-palenisk - obiektów rejestrowanych dotychczas w mikroregionie żarnowieckim na osadach przypisywanych kulturze pomorskiej. Brak materiału ruchomego, jak i zróżnicowanie konstrukcyjne palenisk nie pozwala - jak dotąd - na określenie ich funkcji.

Materiały oraz dokumentacja z badań znajdują się w archiwum Pracowni Archeologiczno-Konserwatorskiej PP PKZ O/Gdańsk.

Badania będą kontynuowane.

KOCIERZEW PÓLNOCCNY, gm. Kocierzew  
woj. skierniewickie  
Stanowisko 1

Muzeum Ziemi Rawskiej  
w Rawie Mazowieckiej

Badania prowadził dr Henryk Wiklak. Finansował WKZ w Skierniewicach. Pierwszy sezon badań. Cmentarzysko grobów kloszowych.

Stanowisko położone jest na niewielkim wzniesieniu w odległości ok. 1 km na północ od wsi. Między wzniesieniem a wsią jest znaczne obniżenie terenu, które przecinają 3 rowy melioracyjne. Stanowisko obejmuje przestrzeń o wym. ok. 150 x 80 m i od kilkudziesięciu lat niszczone jest przez plaśńlice chłopskie!

Prace miały charakter ratowniczo-konserwatorski. Wykopy założono nad wschodnią i północną krawędzią niewielkiej plaśnicy. Łącznie przebadano teren o powierzchni 42,5 m<sup>2</sup>. Odkryto tylko niewielki bruk kamienny, kolisty o średnicy 120 cm lecz żadnych zabytków ruchomych tu nie znaleziono.

Nie przewiduje się kontynuacji badań.

KRAKÓW-NOWA HUTA-KRZESŁAWICE

patrz  
neolit

LACHMIROWICE, gm. Kruszewica  
woj. bydgoskie  
Stanowisko 3

patrz  
okres halstański

LESNO, gm. Brusy  
woj. bydgoskie  
Stanowisko 2

patrz  
okres wpływów rzymskich